РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦимлянскИЙ район

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  26.02. 2015 г.
                                 №  25
                     ст.Новоцимлянская

Об утверждении Порядка урегулирования
кредиторской (дебиторской) задолженности
и проведения мониторинга задолженности
	В целях недопущения возникновения просроченной кредиторской (дебиторской) задолженности  получателей средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения Цимлянского района, Администрация Новоцимлянского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить: Порядок урегулирования кредиторской (дебиторской) задолженности и проведения мониторинга задолженности (далее – Порядок) согласно приложению  к настоящему Постановлению.
2. Главному специалисту сектора экономики и финансов Администрации Новоцимлянского сельского поселения (О.А.Калмыкова)  обеспечить проведение мониторинга кредиторской (дебиторской) задолженности в соответствии с утвержденным Порядком.
3.Ежеквартально проводить мониторинг кредиторской (дебиторской) задолженности.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой
 Глава  Новоцимлянского
сельского поселения                                                          С.Ф.Текутьев
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Приложение 1
К  постановлению №25 от 26.02.2015г
Порядок урегулирования кредиторской (дебиторской) задолженности и проведения мониторинга задолженности

1. Общие положения

 1. Порядок урегулирования кредиторской (дебиторской) задолженности и проведения мониторинга задолженности главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района (далее - Порядок) разработан в целях:

- обеспечения текущего контроля за состоянием показателей кредиторской (дебиторской) задолженности;

- выявления изменений кредиторской (дебиторской) задолженности на отчетную дату от кредиторской (дебиторской) задолженности на начало года;

- обеспечения проведения анализа причин возникновения и увеличения кредиторской (дебиторской) задолженности;

- своевременного принятия мер, направленных на недопущение увеличения кредиторской (дебиторской) задолженности;

- исключения необоснованного роста кредиторской задолженности и возникновения просроченной задолженности;

- выработки оперативных решений по обеспечению своевременности и полноты оплаты обоснованной кредиторской задолженности для управления показателями кредиторской задолженности в оперативном режиме;

- мониторинга мер по реструктуризации просроченной задолженности;

- прогнозирования расходной части бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района на текущий финансовый год.

2. Мониторинг кредиторской (дебиторской) задолженности

главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района
 2.1. Получатели средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района  в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в отдел экономики и финансов Администрации Новоцимлянского сельского поселения, информацию по мониторингу кредиторской (дебиторской) задолженности.

2.2. На основании данных бухгалтерской отчетности Главный специалист Администрации Новоцимлянского сельского поселения до 25 числа месяца, следующего за отчетным, осуществляет оперативный мониторинг кредиторской (дебиторской) задолженности (далее - мониторинг)  по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением пояснительной записки о мерах, принятых главным распорядителем  средств бюджета  Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района  по снижению размера просроченной задолженности.
2.3. Сектор экономики и финансов Администрации Новоцимлянского сельского поселения ежемесячно осуществляет мониторинг просроченной задолженности и составляет сводную информацию по мониторингу кредиторской (дебиторской) задолженности муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение», согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

В случае необходимости сектор экономики и финансов Администрации Новоцимлянского сельского поселения имеет право запрашивать дополнительные материалы о дебиторской и кредиторской задолженности.

2.4. Получатели  средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района, в лице руководителей учреждений, несут ответственность за своевременность и достоверность предоставленных сведений о кредиторской (дебиторской) задолженности.

3. Применение результатов мониторинга кредиторской

(дебиторской) задолженности главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района
 3.1. Результаты проводимого мониторинга кредиторской (дебиторской) задолженности  получателей средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района используются в целях:

- исключения необоснованного роста кредиторской и дебиторской задолженности и возникновения просроченной кредиторской задолженности бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района;

- выявления причин возникновения необоснованной и просроченной кредиторской (дебиторской) задолженности;

- своевременного принятия мер, направленных на устранение и недопущение возникновения необоснованной и просроченной кредиторской (дебиторской) задолженности;

- прогнозирования расходной части бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района на очередной финансовый год, а также текущего прогнозирования расходов бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района;

- оценки платежеспособности бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района в порядке, установленном федеральным, региональным законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Новоцимлянского сельского поселения.

4. План мероприятий по урегулированию просроченной

кредиторской задолженности, реструктуризации просроченной кредиторской задолженности

 4.1. Получатели бюджетных средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района вправе в установленном порядке проводить работу с кредиторами по урегулированию имеющейся задолженности путем ее списания кредиторами, предоставления рассрочки ее погашения, переноса сроков платежей (поставок, выполнения работ) по договорам (контрактам).

4.2. В случае установления обоснованной просроченной кредиторской задолженности получателями бюджетных средств осуществляются мероприятия по оптимизации расходов в рамках средств, предусмотренных на текущий финансовый год.

4.3. В случае недостаточности средств для погашения просроченной кредиторской задолженности в рамках текущего финансового года получатели бюджетных средств принимают меры к заключению с кредитором соглашения о реструктуризации просроченной кредиторской задолженности с составлением графика ее погашения.

4.4. В случае, если кредитор отказался от реструктуризации просроченной кредиторской задолженности, получатели бюджетных средств запрашивают письменное уведомление о его отказе от реструктуризации.

4.5. Руководители бюджетных учреждений и органов местного самоуправления Новоцимлянского сельского поселения несут персональную ответственность за возникновение необоснованной просроченной кредиторской задолженности в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Администрация Новоцимлянского сельского поселения как главный распорядитель средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района рассматривает предложения получателей бюджетных средств, согласованные с Главой Администрации поселения, по погашению обоснованной просроченной задолженности по отдельным кредиторам.

4.7. Финансирование расходов на погашение санкционированной кредиторской задолженности осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований, предусмотренных в  бюджете Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района на текущий финансовый год, а также дополнительных доходов бюджета Новоцимлянского сельского поселения  Цимлянского района после внесения соответствующих изменений в  решение о бюджете поселения на очередной финансовый год.
Приложение № 1

к к Порядку урегулирования кредиторской (дебиторской) задолженности и проведения мониторинга задолженности
ИНФОРМАЦИЯ

по мониторингу (кредиторской) дебиторской задолженности
на 1 __________ 20__ года

___________________________________________________________

(наименование получателя средств бюджета поселения)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расхода
	КОСГУ
	Поставщик
	Задолженность, возникшая в текущем году:

	Задолженность прошлых лет:

	Дата возникновения
	Сумма итого
	В том числе просроченная

	Дата возникновения
	Сумма

Руководитель ________________________

Главный бухгалтер ___________________
Приложение № 2
к к Порядку урегулирования кредиторской (дебиторской) задолженности и проведения мониторинга задолженности

СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ КРЕДИТОРСКОЙ (ДЕБИТОРСКОЙ) ЗАДОЛЖЕННОСТИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

на 1 __________ 20__ года
	Раздел бюджетной классификации расходов/наименование ГРБС
	Объем задолженности на ______20__г.
	Меры по урегулированию

	Всего
	Текущая
	Задолженность прошлых лет
	Объем нереальной к взысканию задолженности

Руководитель ________________________
Исполнитель ___________________
PAGE